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Объемы производства в регионах

В 2018 году: В динамике

13,0 тыс. тонн 

Дальневосточный 
ФО

4,3 тыс. тонн

Сибирский ФО

10,1 тыс. тонн

Уральский ФО

15 тыс. тонн

Приволжский ФО

20,3 тыс. тонн 

Северо-Кавказский  ФО

78,7 тыс. тонн

Южный ФО

37,8 тыс. тонн

Центральный ФО
59,5 тыс. тонн

Северо-Западный ФО

+49%

+ 187%

+33%

+ 92%
- 5%

+ 195%
+ 143%

+ 35%
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Производство в отдельных субъектах РФ
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10. Республика Дагестан

9. Белгородская область

8. Астраханская область

7. Ленинградская область

6. Ставропольский край

5. Ростовская область

4. Приморский край

3. Краснодарский край

2. Республика Карелия

1. Мурманская область

Объем прироста к 2009 году, 
тыс. тонн

96%

110%

110%

126%

197%

229%

243%

426%

844%

893%

10. Кемеровская область

9. Курская область

8. Республика Карелия

7. Ленинградская область

6. Пензенская область

5. Приморский край

4. Республика Дагестан

3. Красноярский край

2. Мурманская область

1. Республика Крым* 
(к 2014 г.)

Прирост к 2009 году, %*

2,3

1,5

0,9

0,7

0,5

0,4

0,3

0,3

0,3

0,2

1. Саратовская область

2. Тульская область

3. Республика Татарстан

4. Оренбургская область

5. Волгоградская область

6. Брянская область

7. Республика Бурятия

8. Республика Коми

9. Тамбовская область

10. Воронежская область

Снижение объемов к 2009 году, 
тыс. тонн

* среди субъектов с объемом производства в 2018 г. свыше 1 тыс. тонн



Специфика по видовому составу объектов 
аквакультуры
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прочие
сиговые
карповые
лососевые
осетровые
продукция марикультуры

99 %
лососевые

87 %
карповые

6 % лососевые
4 % осетровые

94 %
карповые

3 % марикультура
2 % осетровые
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92 %
карповые

6 % лососевые
2 % осетровые

92 %
карповые

4 % лососевые
2 % осетровые

41 % карповые
35 % сиговые

18 % прочие

61 % лососевые
26 % карповые 99 % марикультура 



Специфика по способу получения 
продукции
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85%

Приволжский ФО

99,8%

Дальневосточный ФО

99%

Северо-Западный ФО

97%

Северо-Кавказский ФО

77%

Сибирский ФО
82%

Уральский ФО

86%

Центральный ФО

95%

Южный ФО



Аквакультура 
Северо-Западного федерального округа
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Объемы производства, тысяч тонн

Архангельская область Ленинградская область

Мурманская область Республика Карелия

1,5 1,5 1,2 2,2 1,4 1,4
8,6 8,3 7,5

71,0

36,9

37,334,5

69,0

31,0

63,7

42,0 42,0

198,4

173,5

118,1

200,1 199,6 199,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Объемы субсидий, предусмотренные региональными 
программами в целях развития товарной аквакультуры 

(млн. руб.)

Архангельская область Республика Карелия

Ленинградская область Мурманская область



Видовой состав продукции, полученной   в 
бассейновых хозяйствах  в  2018 г. (тыс. тонн) 

Аквакультура 
Центрального федерального округа
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Центральный федеральный округ  в 
2018 году стал лидером по 
производству осетровых. 
В одном только ЦФО  произведено 
более трети всей отечественной 
продукции аквакультуры осетровых 
видов.

1,6
36%

2,8
64%

Производство осетровых в 
России в  2018 г. (тыс. тонн)

Центральный ФО Остальные регионы

1,8
47%

2,0
53%

Производство продукции  в 
бассейновых хозяйствах  в  

2018 г. (тыс. тонн) 

Центральный ФО Остальные регионы

Центральный федеральный округ  с  
2017 года является лидером по 
производству продукции 
аквакультуры в бассейновых 
хозяйствах с применением 
интенсивных методов 
выращивания. 

На предприятиях  ЦФО с применением интенсивных 
методов выращивания  в 2018 году получено 1,8 тысяч тонн 
продукции , в том числе свыше 800 тонн  форели , более 330  
тонн русского осетра, стерляди – 18 тонн, сома – 251 тонну и 
продукции иных видов.  Кроме того, на предприятии 
бассейнового типа в Калужской области  выращено 6 тонн 
креветок.



Аквакультура 
Южного  федерального округа
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0,09

1,23

2015 2016 2017 2018

Объёмы производства беспозвоночных 
в Республике Крым и г. Севастополь 

(тыс. тонн )

Республика 
Крым 1,138

Астраханская 
область 0,169

Краснодарский край
0,163

г. Севастополь 0,087
Объемы 

производства  

беспозвоночных 

в Южном 

Федеральном 

-28%

21%

172%

255%

522%

11 307,1%

лососевые

карповые

осетровые

прочие

окуневые

Беспозвоночные

Прирост объемов производства отдельных видовых групп 
объектов аквакультуры за 5 лет , %

С 2015 года на морских акваториях, прилегающих к  
Республике Крым и г. Севастополь, определены границы  

36
рыбоводных 

участков

суммарной площадью  

4 тыс. га



Аквакультура 
Дальневосточного федерального округа
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4,39

2,03 2,07

3,05 3,10

6,06
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6,95
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12,95
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Объемы производства продукции аквакультуры  
в ДВФО, тысяч тонн
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Объемы выпусков тихоокеанских лососей в Сахалинской 
области частными предприятиями за счет собственных 

средств (млн. шт.) 

до 27
тысяч тонн 
продукции 

пастбищной 
аквакультуры 

83,6

13,1

Фонд рыбоводных 
участков ДВФО 
(июль 2019 г.)

в пользовании, тысяч га

свободный фонд, тысяч га2015 г. (переоформленные РВУ) июль 2019 г.

Площадь рыбводных участков, тысяч га

122 РВУ
площадью 25 тыс. га

515 РВУ
площадью 97 тыс. га

+ 393 РВУ

71,5 тыс. га


